PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  10/11/2023
Portaria de nº 00558 de 09/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 27220 de 05/06/2023. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0331-17. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Heliodora. Fundamento: Inicialmente o requerente havia solicitado uma vazão de 0,0025 m³/s e no dia 19/10/2023 foi requerida uma vazão de 0,003 m³/s. Dessa forma, conclui-se que houve alteração das condições de uso, cabendo o indeferimento do processo, considerando o artigo 22 do Decreto nº 47.705, de 4 de setembro de 2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 09/11/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00559 de 09/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 20540 de 05/05/2023. Requerente: Tabatinga Comércio de Café Ltda. CNPJ: 34.875.218/0001-01. Curso d’água: Córrego Machadinha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: São Francisco de Paula. Fundamento: Durante a análise técnica concluiu-se que o desvio não está dimensionado para a vazão máxima de cheia, impossibilitando o deferimento do processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 09/11/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00560 de 09/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 53725 de 14/09/2023. Requerente: Enoé Nazaré Reis. CPF: 94*.***.***-10. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Três Pontas. Fundamento: Tendo em vista que foi solicitada alteração da demanda em um item que não foi solicitado em Ofício e considerando o artigo 22 do Decreto nº 47.705, de 4 de setembro de 2019, cabe o indeferimento do processo em pauta. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 09/11/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00561 de 09/11/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 56147 de 25/09/2023. Requerente: Enoé Nazaré Reis. CPF: 94*.***.***-10. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Três Pontas. Fundamento: Tendo em vista que foi solicitada alteração da demanda em dois itens que não foram solicitados em Ofício e considerando o artigo 22 do Decreto nº 47.705, de 4 de setembro de 2019, cabe o indeferimento do processo em pauta. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 09/11/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.